
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. september 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 698 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Edberg Andersen (NB). 

 

Spørgsmål nr. 698:  

”Hvordan vil ministeren sikre, at rygere får oplysning om, at røgfri tobaks- og 

nikotinprodukter er markant mindre belastende for helbredet end cigaretter?” 

 

Svar: 

Til den tidligere besvarelse af SUU alm. del spm. 809 (samling 2021-22) har 

Sundhedsstyrelsen oplyst, at Sundhedsstyrelsen udelukkende anbefaler brug af 

nikotin til borgere, der er i behandling for nikotinafhængighed, og kun i en afgrænset 

periode, og at borgere, der ønsker et varigt rygestop benytter en kombination af 

professionel hjælp og godkendt rygestopmedicin, idet der herved er den største 

sandsynlighed for varig røgfrihed. 

 

Sundhedsstyrelsen har derudover til besvarelse af SUU alm. del spm. 649 (samling 

2021-22) oplyst følgende:  

 

”Nikotinprodukter, herunder fx nikotinposer, markedsføres og omtales nogle gange 

som en ikke-skadelig erstatning for rygning og som et rygestopmiddel. At et produkt 

er mindre skadeligt end tobaksrygning gør det ikke til et produkt, som 

Sundhedsstyrelsen kan anbefale. Selv ved en reducering af dødeligheden eller 

sygeligheden ved brugen af et substitutionsprodukt, vil der ud fra et 

folkesundhedsperspektiv være en ikke-acceptabel risiko forbundet med brugen af 

det.” 

 

Som det fremgår i tidligere svar på SUU alm. del spm. 646 (samling 2021-22) og SUU 

alm. del spm. 87 er nikotin et stærkt afhængighedsskabende stof, som påvirker 

hjernen og nervesystemet kraftigt. Nikotin er særlig skadeligt for børn og unge, fordi 

nikotin kan skade den unge hjerne. Forskning peger på, at brugen af nikotin i 

ungdommen kan give permanente skader på hjernen, nedsætte koncentrationsevnen 

og øge risikoen for psykisk sygdom, som fx angst og depression.  
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